UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV DÁLNEHO VÝCHODU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Micková

Ideál sabi a pomíjivost v díle Tanizakiho Džun'ičiróa

Aesthetic Ideal sabi and Evanescence in Tanizaki Jun'ichiro's Work

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Martin Tírala Ph.D.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

.....

Obsah

1. Úvod..... 4
2. Ideál <i>sabi</i> a pomíjivost v japonské estetické tradici 6
2.1. Sabi 6
2.2. Pomíjivost 9
3. Džun'ičiró Tanizaki 13
4. Povídky 16
4.1. Tetování 16
4.2. Požaté rákosí 16
4.3. Slepcův příběh 20
5. Sestry Makiokovy 22
6. Klíč..... 27
7. Deník bláznivého starce..... 29
8. Chvála stínů 34
9. Závěr 38
10. Zdroje..... 41

1. Úvod

Džun'ičiró Tanizaki, jeden z nejvlivnějších japonských spisovatelů 20. století, napsal mnoho významných románů, esejí a povídek. Ve svých dílech se zabývá různými tématy – ať už je to popis tradiční japonské rodiny či poetické znázornění vlastních snů a tužeb.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma pomíjivosti. Na první pohled není v Tanizakiho pracích nijak zjevné a jistě nehraje hlavní roli, avšak podle mého názoru je velmi umně vložené mezi řádky. Počínaje jeho prvotinou, v roce 1910 vydanou povídkou Tetování (*Šisei*), kde se umělec-tatér snaží najít dokonalou dívku, na jejíž kůži by vytetoval svou duši, a konče jeho romány z posledních let života, ve kterých popisuje touhu starců po mladém ženském těle, pomíjivost prochází celým Tanizakiho dílem.

Výběr knih západních autorů, které se zabývají japonskou estetikou, je dnes poměrně široký. Mimo jiné se často věnují i ideálu *sabi* a pomíjivosti v tradičním japonském pojetí.¹ Autoři těchto knih dávají ideály také do souvislosti s literaturou, avšak konkrétní ukázky neuvádějí. Většinou se můžeme o přítomnosti estetických ideálů u jednotlivých autorů zpětně dočíst v doslovecích, avšak podrobnější výzkum na toto téma chybí. Z toho důvodu jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na ideál *sabi* a pomíjivost v literárním díle konkrétního japonského spisovatele. Dílo Džun'ičiróa Tanizakiho jsem si vybrala proto, že podle mého názoru představuje vyváženou kombinaci japonské literární tradice s vlivy literatury západní, tudíž je pro evropského či amerického čtenáře přístupný, ale zároveň si zachovává svou „japonskost“.

Domnívám se, že Tanizaki ve svých dílech znázorňuje téma pomíjivosti nejen jednotlivými scénami, například popisem tradičního japonského rituálu pozorování padajících podzimních listů, ale i konceptem a hlavní myšlenkou povídek či celých románů. Jeho pravděpodobně nejznámější román – Sestry Makiokovy (*Sasamejuki*), lze interpretovat jako historii tradiční japonské rodiny, s jejímž zánikem zaniká také kus tradičního Japonska. A co jiného, než právě pomíjivost, vyjadřuje tento zánik?

Džun'ičiró Tanizaki jako představitel japonského realismu, který se ve svých dílech snažil skloubit inspiraci západní literární tradicí a lásku k tradičnímu umění rodné země, se tématu pomíjivosti, tak hluboce zakořeněnému v japonské kultuře, jistě nevyhnul. Ve svém obdivu

¹ Touto tematikou se například zabývá Steve Odin v díle *Artistic detachment in Japan and the West: psychic distance in comparative aesthetics*, Andrew Juniper ve své knize *Wabi sabi: the Japanese art of impermanence*, Charles Shiró Inouye v díle *Evanescence and form: an introduction to Japanese culture* a další.

ke starému Japonsku začlenil pomíjivost a ideál *sabi* do svého díla jako neoddělitelnou část japonského kulturního odkazu.

Ve své bakalářské práci se pokusím prostřednictvím vybraných citací doložit přítomnost ideálu *sabi* a pomíjivosti v díle Tanizakiho Džun'ičiróa. Dále se budu snažit popsat způsob, jakým pomíjivost a *sabi* do své literární práce začleňuje, prostředky, které pro vyjádření pomíjivosti ve svých dílech používá a s jakými motivy pracuje. Tyto prostředky a motivy opět doložím na vybraných citacích z Tanizakiho děl přeložených do češtiny. Kromě toho se také pokusím v základních bodech postihnout vývoj Tanizakiho nahlížení na pomíjivost.

K rozboru jsem si vybrala následující díla: Sestry Makiokovy, Chvála stínů, Klíč, Deník bláznivého starce a vybrané povídky (Tetování, Vyprávění slepce, Požaté rákosí). Důvodem tohoto výběru je především fakt, že všechna tato díla vyšla v českém překladu, tudíž jsou pro můj rozbor nejlépe dostupná. Druhým důvodem pak byla snaha vybrat díla významná a oceňovaná – proto jsem zařadila Sestry Makiokovy, Klíč a Deník bláznivého starce. Rozbor raných povídek mi umožňuje porovnáním s pozdějšími pracemi zjistit, zda se Tanizakiho vnímání pomíjivosti časem měnilo, a pokud ano, jakým způsobem. Esejistické dílo Chvála stínů zařazuji proto, že mi podle mého názoru poskytne nejlepší a bezprostřední autorův náhled na ideál *sabi* a v souvislosti s tím také na pomíjivost. Kapitoly v práci dělím podle zkoumaných děl, které s výjimkou Chvály stínů řadím chronologicky podle roku originálního vydání.

V bakalářské práci používám českou transkripci japonštiny. Osobní jména jsou řazena podle českých pravidel: jméno příjmení. Názvy děl uvádím nejprve v českém překladu (pod jakým u nás vyšly) a v závorce v japonském originálu. Pokud se v práci objevuje japonský termín, je vyznačen kurzívou. V případě citátů z anglicky psaných zdrojů je neoficiální překlad můj vlastní.

2. Ideál *sabi* a pomíjivost v japonské estetické tradici

Pakliže si v Estetickém slovníku vyhledáme heslo „estetická norma“, dozvíme se:

„V deskriptivním smyslu znamená norma měřítko nebo ideál, podle nějž se umělecká tvorba orientuje, na němž se určité umělecké dílo podílí a podle nějž se určuje ve vkusových soudech estetická nebo umělecká hodnota nějakého předmětu nebo díla.“²

Z toho lze usoudit, že spojitost estetiky s literaturou je nezpochybnitelná. Podle citace je dokonce pro směřování umělecké tvorby zásadní a bez estetických ideálů (či normy) by literární dílo ztratilo svou estetickou úroveň. Kromě toho je možné podle estetických ideálů dílo z uměleckého hlediska zhodnotit. To podle mého názoru představuje základ pro hledání ideálu *sabi* a pomíjivosti v díle Džun'ičiróa Tanizakiho a toto hledání v první řadě umožňuje.

Abychom mohli zkoumat a pochopit způsoby vyjádření ideálu *sabi* a pomíjivosti v Tanizakiho díle, je nejprve nutné alespoň stručně tyto dva estetické fenomény popsat.

V následujících podkapitolách je krátce představím, pokusím se vystihnout jejich roli v japonské kultuře a na závěr zmíním sakuru jako typicky japonský motiv, který s pomíjivostí souvisí.

2.1. Sabi

Estetický koncept *sabi* můžeme v japonské kultuře potkat nejčastěji ve dvojici *wabi-sabi*. Jako většinu ostatních estetických ideálů není tento termín nijak snadné výstižně přeložit. Leonard Koren ve své knize *Wabi-sabi: for Artists, Designers, Poets* definuje *wabi-sabi* jako krásu, která je „nedokonalá, pomíjivá a neúplná“.³

Samotné slovo *sabi* (寂) se překládá jako patina, rez nebo starobylý vzhled. Sloveso *sabireru* se pak překládá jako „upadat“ nebo „stát se opuštěným“. Už samotný překlad slova nám dává náповědu k estetickému ideálu, ale výstižně vyjádřit ideál je samozřejmě mnohem složitější. Steve Odin v knize *Artistic Detachment in Japan and the West* překládá *sabi* jako „jednoduchost“, „osamělost“, „nezúčastněná

[…]


Začlenění ideálu *sabi* a pomíjivosti do děl je velmi přirozené a důsledné. Pomáhá vyjadřovat psychologickou hloubku postav i vlastní názory autora. Příběh je tak doplněn o hlubší význam a estetickou kvalitu.

10. Zdroje

Monografie

- HENCKMANN, Wolfhart. *Estetický slovník*. Praha: Svoboda, 1995. ISBN 80-205-0478-8. 229 s.
- INOUE, Charles Shirō. *Evanescence and form: an introduction to Japanese culture*. New York: Palgrave Macmillan, 2008. ISBN 14-039-6705-9. 260 s.
- JUNIPER, Andrew. *Wabi sabi: the Japanese art of impermanence*. Boston: Tuttle Pub., 2003. ISBN 08-048-3482-2. 165 s.
- KEENE, Donald. *The Pleasures of Japanese Literature*. New York: Columbia University Press, 1988. ISBN 978-0231067379. 133 s.
- KEENE, Donald. *Dawn to the West: Japanese literature of the modern era*. New York: Holt, Rinehart, and Winston, 1984, 2 v. ISBN 00306281642.
- KOREN, Leonard. *Wabi-sabi for artists, designers, poets*. Berkeley, Calif.: Stone Bridge Press, 1994. ISBN 978-098-1484-600. 96 s.
- MARRA, Michael F. *The aesthetics of discontent: politics and reclusion in medieval Japanese literature*. Honolulu: University of Hawaii Press, 1991. ISBN 08-248-1364-2. 222 s.
- ODIN, Steve. *Artistic detachment in Japan and the West: psychic distance in comparative aesthetics*. Honolulu: University of Hawai'i Press, 2001. ISBN 08-248-2374-5. 294 s.
- PETRŮ, Eduard. *Úvod do studia literární vědy*. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 2000. ISBN 80-858-3944-X. 187 s.
- REISCHAUER, Edwin O a Albert M CRAIG. *Dějiny Japonska*. Praha: Lidové noviny, 2008. Vyd. 2., doplněné. Překlad David Labus, Jan Sýkora. ISBN 978-80-7106-843-3. 476 s.
- ŠVARCOVÁ, Zdeňka. *Japonská literatura 712-1868*. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0999-1. 304 s.
- TANIZAKI, Džun'ičiró. *Chvála stínů: tradice japonské estetiky*. Košice: Knižná dielňa Timotej, 1998. Překlad Vlasta Winkelhöferová. ISBN 80-888-4906-3. 82 s.
- TANIZAKI, Džuničiró. *Deník bláznivého starce*. Praha: Mladá fronta, 1998. Překlad Antonín Líman. ISBN 80-86938-63-8. 159 s.
- TANIZAKI, Jun'ichirō. *Klíč*. Praha: Brána, 2011. Překlad Vlasta Winkelhöferová. ISBN 978-80-7243-530-2. 152 s.
- TANIZAKI, Džuničiró. *Most snů*. Praha: Vyšehrad, 1983. Překlad Vlasta Winkelhöferová. ISBN 33-650-83. 201 s.
- TANIZAKI, Džun'ičiró. *Sestry Makiokovy*. Praha: Svoboda, 1977. Překlad Vlasta Winkelhöferová. ISBN 25-025-77. 622 s.
- VLČKOVÁ, Jitka. *Encyklopedie keltské mytologie*. 1. vyd. Praha: Nakl. Libri, 2002. ISBN 80-727-7066-7. 323 s.

- *Zápisky z volných chvíl*. Praha: Odeon, 1984. Překlad: Miroslav Novák, Petr Geisler. 331 s.

Odborné články

- HEINE, Steven. From Rice Cultivation to Mind Contemplation: The Meaning of Impermanence in Japanese Religion. *History of Religions*. 1991, roč. 30, č. 4.
- KEENE, Donald. Japanese Aesthetics. *Philosophy East and West*. 1969, roč. 19, č. 3.
- MARTIN, Richard. *Wabi-sabi*. *Photo Life Magazine*. 2007.
- OHNUKITIERNEY, Emiko. Betrayal by Idealism and Aesthetics: Special Attack Force (Kamikaze) Pilots and Their Intellectual Trajectories (Part 1). *Anthropology Today*. 2004, roč. 20, č. 2.

Online zdroje

- CANTU, Homaro. The Significance of the Cherry Blossom: From Beloved Tree to Cultural Icon. In: *Huffpost taste* [online]. 2013 [cit. 2014-06-20]. Dostupné z: http://www.huffingtonpost.com/homaro-cantu/the-significance-of-the-c_1_b_3832895.html
- CASTRO, Joseph. What's the Cultural Significance of Cherry Blossoms?. In: *Live Science* [online]. 2013 [cit. 2014-06-12]. Dostupné z: <http://www.livescience.com/28424-cherry-blossoms.html>
- *Prunus serrulata*. In: *Wikipedia: the free encyclopedia* [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2014-06-12]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Prunus_serrulata
- Sakura: Cherry Blossoms as Living Symbols of Friendship. In: *Library of Congress* [online]. [cit. 2014-06-12]. Dostupné z: <http://www.loc.gov/exhibits/cherry-blossoms/cherry-blossoms-in-japanese-cultural-history.html>
- Světluška větší neboli Svatojánský brouček. In: *Chovatelka* [online]. 2007 [cit. 2014-03-12]. Dostupné z: <http://www.chovatelka.cz/clanek/svetluska-vetsi-neboli-svatojansky-broucek>