Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Tereza Micková**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Ideál *sabi* a pomíjivost v díle Tanizakiho Džun'ičiróa
Vedoucí práce: Martin Tírala

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Otázky a komentáře:

- v některých případech by se vyplatilo podívat se i do originálu pro hlubší rozpoznání významových nuancí spojených s ideálem „pomíjivosti“.
- uvítal bych větší množství citací z Tanizakiho díla a konfrontaci se sekundární literaturou.
- oceňuji teoretický úvod o ideálech *sabi* a „pomíjivosti“.

Datum: 31. srpen 2014

Podpis vedoucího práce